*ad canendum Christo* : comp. *ad Uxor.* ii. 9; *exhort. ad Cast.* 10; Euseb. v. 28. (quoted in next note); and on early Christian hymnody see Bingham xiv. 1, and *Dict. Chr. Ant.* s. v. HYMNS.

3. *Christo ut Deo.* This is the true reading, not ‘*et Deo*’, as some mss. and <sup>some</sup> ~~editions~~ Pliny’s expression *quasi deo*, in the passage of which, this is a paraphrase, clearly determines the sense in which he understood the Christian worship. A passage in an ancient writer, probably Hippolytus or Caius (*apud* Euseb. v. 28), is equally clear in showing that the early Christian hymns celebrated the Deity of Christ: φαλμὸι δὲ ὅσοι καὶ φῶται ἀδελφῶν ἀπ’ ἀρχῆς ὑπὸ πιστῶν γραφεῖσαι τὸν Λόγον τοῦ Θεοῦ τὸν Χριστὸν ὑμνοῦσι θεολογοῦντες. Comp. Origen *contr. Cels.* viii. 67; Socr. *H. E.* vi. 8.

5. *rescripsit.* On the technical use of this word see note ch. 4. Tertullian’s criticism here of Trajan’s ruling is strictly a piece of forensic pleading: he leaves out of sight the fact that the profession of Christianity was a criminal offence previous to the emperor’s rescript. In reality Trajan’s action was a moderate and statesmanlike policy of repression without persecution of what he probably considered was a dangerous political association. In ch. 5 Tertullian himself claims it as a sort of check upon the officious enforcement of the earlier laws.

6. *oblatos*: ‘if brought up before the magistrates’: *offerri* has this sense below, and *oblatio* is the corresponding substantive.

sura circumvenis? si damnas, cur non et inquiris? si non inquiris, cur non et absolvis? Latronibus vestigandis per universas provincias militaris statio sortitur; in reos majestatis et publicos hostes omnis homo miles est, 5 ad socios, ad conscos usque inquisitio extenditur. Solum Christianum inquire non licet, offerri licet, quasi aliud esset actura inquisitio, quam oblationem. Damnatis ergo oblatum; quem nemo voluit requiritum, qui, puto, jam non ideo meruit poenam, quia nocens est, sed quia, non requirendus, inventus est.

10 Itaque nec in illo ex forma malorum judicandorum agitis erga nos, quod ceteris negantibus adhibetis tormenta ad confitendum, solis Christianis ad negandum; cum, si malum esset, nos quidem negaremus, vos vero confiteri tormentis compelleretis. Neque enim ideo putaretis non requirenda 15 quaestionibus scelera, quia certi essetis admitti ea ex nominis confessione, qui hodie de confesso homicida, scientes homicidium quid sit, nihilominus ordinem extorquetis admissi: quo perversius, cum presumatis de sceleribus nostris ex nominis confessione, cogitis tormentis de confessione de- 20 cedere, ut negantes nomen pariter utique negemus et scelera, de quibus ex confessione nominis presumperatis. Sed, opinor, non vultis nos perire, quos pessimos creditis. Sic enim soletis dicere homicidae: Nega; laniari jubere sacrilegum, si confiteri perseveraverit. Si non ita agitis

3. sortitur: passively, 'is appointed by lot.' Sueton. *Ost.* 32, 'grassatores, dispositis per opportuna loca stationibus, inhibuit.'

5. inquisitio. This word and its kindred verb are used in their technical legal sense of 'seeking for proof in support of an accusation.'

6. quasi aliud esset actura: 'just as if the enquiry had any other purpose in view than the production of the criminal before the magistrates!'

8. qui, puto, jam non ideo meruit: 'a man, I take it, who did not at first deserve punishment because he was guilty, but because, being forbidden to be sought out, he was found.'

10. nec in illo ex forma: 'neither in this do you deal with us according to your proper procedure in judging criminals.'

14. Neque enim ideo putaretis. 'Nor could you pretend that an investigation of Christian criminality might be dispensed with on the ground that the mere profession of Christianity would prove it; for to

circa nocentes, ergo nos innocentissimos judicatis, cum quasi innocentissimos non vultis in ea confessione perseverare, quam necessitate, non justitia damnandam a vobis sciatis.

Vociferatur homo: Christianus sum. Quod est dicit; tu vis audire quod non est. Veritatis extorquendae praesides, de 5 nobis solis mendacium elaboratis audire. Hoc sum, inquit, quod quaeris, an sim; quid me torques in perversum? confiteor, et torques; quid faceres, si negarem? Plane aliis negantibus non facile fidem accommodatis; nobis, si negaverimus, statim creditis. Suspecta sit vobis ista perversitas, 10 ne qua vis lateat in occulto, quae vos adversus formam, adversus naturam judicandi, contra ipsas quoque leges ministret. Nisi enim fallor, leges malos erui jubent, non abscondi; confessos damnari praescribunt, non absolvi. Hoc senatus consulta, hoc principum mandata definiunt, hoc imperium, 15 cuius ministri estis.—Civilis, non tyrannica dominatio [vestra] est. // Apud tyrannos enim tormenta etiam pro poena adhibentur; apud vos soli quaestioni temperantur. Vestram illis servate legem usque ad confessionem; et si confessione pree-

this day, although cognizant of what constitutes murder, you nevertheless from a confessed murderer elicit the circumstances attendant upon the committal of the act.'

1. *circa*: 'in respect to,' 'in the case of'; a late prose use of *circa* very frequent in Tertullian and often employed by Quintilian, e.g. i. 1, 21; 5, 34; ii. 5, 26; vi. 3, 19.

4. *Quod est dicit*. 'He tells you what he is': comp. the words of S. Perpetua, *Acta SS. Perp. et Felic.* i. 2, 'Ego aliud me dicere non possum, nisi quod sum Christiana'; *Acta procons. S. Cypr.* i, 'Christianus sum et episcopus'; etc.